
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: Integrazione e Proroga scadenza del DDD APIM n. 65/2024 concernente “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 
“Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – Approvazione Bando”  - 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA DGR 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

VISTA DGR 2072 del 28/12/2023 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 48 
del 24/01/2023 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il Programma 
Regionale Marche nell’ambito dell’obiettivo “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 
delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI”: PR MARCHE FESR 2021 – 2027.
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 
2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1109 del 24/07/2023 “Artt. 2 e 45 dello Statuto 
della Regione Marche - Approvazione del “Protocollo d’intesa per lo sviluppo di iniziative volte 
a migliorare il benessere dei lavoratori nelle imprese del territorio regionale”;



2

VISTO il parere di conformità espresso con nota ID 30422010 del 28/07/2023 dal Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;

VISTO il parere favorevole  espresso con nota ID 32662324 del 09/04/2024 dall’Autorità di 
Gestione;

VISTA l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli da parte del dirigente del Dipartimento Sviluppo 
economico dei fondi pari a complessivi € 5.000.000,00 a carico dei capitoli 2140520207 – 
2140520208 – 2140520209 risorse PR MARCHE FESR 2021/2027 di cui al Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, 2025 e 2026, rilasciati dalla Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali con nota ID 31317094 del 10/11/2023.

DECRETA

1. Di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande del bando relativo al PR 
MARCHE FESR 2021/2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 – 
“Sviluppo e valorizzazione dei centri commerciali naturali” approvato con DDD APIM n. 
65 del  16/04/2024 al giorno 15 luglio 2024 ore 13:00;

2. Di integrare il DDD APIM n. 65/2024 concernente “PR MARCHE FESR 2021/2027 – Asse 
1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 – “Sviluppo e valorizzazione dei centri 
commerciali naturali – Approvazione bando” inserendo nel bando:

 All’appendice A “elenco delle attività economiche ammissibili” i codici ateco di cui 
all’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. Di attestare che dal presente atto non deriva né può derivare ulteriore impegno di spesa 
a carico del bilancio regionale della Regione Marche;

4. Di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;



3

Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Decisione C (2022) 1545 del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – Italia Modifica 
della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 dicembre 2027)” e s.m.i.;

Decisione della Commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva il PR 
MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI";

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

DGR n. 934 del 26 giugno “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida per la 
predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;

DGR 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026;

DGR 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026.



4

DDD APIM n. 65 del 16.04.2024 - Approvazione del bando PR Marche FESR FESR 2021-2027 
– Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri 
Commerciali Naturali”. 

(Motivazione)

Con DDD APIM n. 65 del 16/04/2024 è stato approvato il bando di concessione di contributo a 
fondo perduto alle imprese (MPMI) che dovranno proporre progetti di sistema per la 
riqualificazione e la valorizzazione delle imprese del settore del commercio e dell’artigianato 
artistico e tradizionale fissando come scadenza per la presentazione delle domande il 07 giugno 
2024.

Con nota prot. 1077/D3 del 13 maggio 2024 Confcommercio Marche ha chiesto di prorogare la 
scadenza dei termini per la presentazione delle domande al fine di “…concedere l’opportunità 
di aderire al bando con maggiore tempo a disposizione…”. 

Con nota del 03 maggio 2024 (ns. prot. 0593175 del 16.05.2024) Confartigianato Marche e CNA 
Marche hanno chiesto di prorogare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande 
al fine di “…fornire un supporto adeguato ed orientare tutti i soggetti a delle decisioni consapevoli 
in ordine alla partecipazione al bando e consentire ai Comuni coinvolti di adottare tutti gli atti 
necessari visto l’elevato livello di interesse manifestato dalle imprese e dai Comuni coinvolgibili 
nei progetti…”.

A ciò si aggiungono le numerose richieste telefoniche pervenute da studi professionali di 
prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle domande, scadenti il 07 giugno 2024 
alle ore 13:00 stante la necessità di elaborare progetti delle imprese in forma aggregata che 
rendono il lavoro più complesso e allungano i tempi per la predisposizione e presentazione delle 
domande di contributo.

Su richiesta delle Associazioni di categoria e previa valutazione si è ritenuto necessario 
integrare l’elenco dei codici Ateco come da scheda allegata (allegato 1).

Tale richiesta è motivata dalla volontà di “..rafforzare il raggiungimento dell’obiettivo che il bando 
si prefigge e cioè la rivitalizzazione della competitività economica dei centri storici ed urbani e, 
più in generale, lo sviluppo locale e la promozione del territorio..”.

Il bando è stato altresì trasmesso con nota ID 33112961 del 23.05.2024 all’Autorità di gestione 
del FESR per l’espressione del parere di conformità tecnica di competenza e con nota ID 
33132590 del 24.05.2024 ha formulato un parere positivo sulle integrazioni al bando.



5

Pertanto si ritiene necessario:

-prorogare la scadenza per la presentazione delle domande del bando relativo al PR MARCHE 
FESR 2021/2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 – “Sviluppo e 
valorizzazione dei centri commerciali naturali” approvato con DDD APIM n. 65/2024 al giorno 
15 luglio 2024 ore 13:00;

-integrare il DDD APIM n. 65/2024 concernente “PR MARCHE FESR 2021/2027 – Asse 1 – OS 
1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 – “Sviluppo e valorizzazione dei centri commerciali 
naturali – Approvazione bando” inserendo nel bando:

 All’appendice A “elenco delle attività economiche ammissibili” i codici ateco di cui 
all’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto. 

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(Esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al dirigente l’adozione del presente atto.

         Il Responsabile del Procedimento
 (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato 1


	NumeroDataRep: n. 89 del 28 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-27T12:41:56+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2024-05-27T15:55:15+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




